食物本草書．食用の本草について鑑別し，摂取

法を和歌に仕立てイロハ順に配列する．半紙判．

『食物和歌本草大成』に影印収録．

〔サ：0469， ク：180〕

［78］汝南圃史八巻【杏 2319】周文華撰〈写〉4冊，

万暦 48（1620）原本，江戸時代写《備考》明代

の周文華編著による花卉・果木・蔬菜等の農書

『汝南圃史』 からの抄出．表紙に 「白河文庫旧 

蔵本」 の記載あり．「白河文庫」 「桑名文庫」 「立

教館図書印」 （印主桑名藩校） の印あり．

〔サ：0587， ク：45〕

［79］庶物類纂二百五十八冊【杏 6846】稲生宣 

義（若水），丹羽正伯著編〈写〉258冊，天明 4

（1784）・弘化 3（1846）写《備考》元禄時代に

稲生若水が始め，丹羽正伯が引継ぎ，正徳・享

保にかけて編纂され元文 3年（1738）に完成し

た博物・物産全書．稲生若水は加賀金沢藩の儒

者役に仕官し，藩主前田綱紀に編纂兼計画が採

用された．258冊のうち 33冊の「宝永元甲申年

の伝写本」に相当するものが黒川文庫に由来す

る．他は喜多村直寛手写本や楂考書屋による 

写本を含めて 「別口」 として購入された．

〔サ：0476， ク：13〕

［80］神遺方三巻【杏 1955】丹波康頼著〈刊〉3冊，